
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Centrale di Committenza ed Economato

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1577/2018

Determ. n. 1314 del 17/12/2018

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL 
MARKET PLACE DI CONSIP (ME.PA.), DEL SERVIZIO DI TELEVIGILANZA E 
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA PROVINCIA DI PIACENZA (CIG ZD026217F2) MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA N. 737082 ESPERITA SUL MARKET PLACE DI CONSIP (ME.PA.) .

LA TITOLARE DI P.O.

Richiamati:

 la Deliberazione n. 39 del 15.12.2017 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2018-2020 e il DUP 2018-2020;

 il  Provvedimento  del  Presidente  n.  150  del  27.12.2017  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  Esercizi  2018-2020  e  sono  stati  assegnati  a  ciascuna  struttura  gli 
obiettivi e le attività ed affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 le successive variazioni di Bilancio 2018-2020 e di PEG 2018;

Vist i:

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 1/6



 i vigenti Regolamento di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

 la Determinazione n. 956 del 12/10/2017, con la quale il dirigente del Servizio Bilancio, Patrimonio 
ed Acquisti:

o ha nominato la sottoscritta Titolare della P.O. di direzione della “Centrale di Committenza ed 
Economato” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla stessa la responsabilità gestionale dei capitoli di spesa elencati nell’atto 
medesimo, le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni connesse ed i relativi compiti, 
tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Centrale Unica di Committenza a servizio 
dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e servizi di interesse generale, 
nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle gare per conto di altre strutture 
dell'Ente;

 la Determinazione n. 985 del 10/10/2018 con cui il Direttore Generale proroga fino al 20/5/2019 la 
scadenza dell'incarico della predetta P.O.;

Premesso: 

 che fra le attività previste a carico della predetta P.O. risulta compresa, come sopra evidenziato, 
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di  interesse  generale  dell'Ente,  nel  rispetto  della  normativa  e  dei  
regolamenti vigenti in materia, fra cui l’acquisizione dei servizi di videosorveglianza e televigilanza;

 che con precedenti atti è stato, fra l’altro, disposto:

o con atto DD n. 1258 del 4/12/2018 del dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio ed 
Acquisti:

 di  prendere  atto  della  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  dei  servizi  di 
televigilanza  e  videosorveglianza  da  svolgersi  nell’anno  2019 presso  alcune  sedi 
provinciali ed istituti scolastici di competenza dell’Ente, a garanzia della sicurezza e 
tutela del patrimonio dell’Ente medesimo;

 di nominare quale Responsabile  Unico del  Procedimento (RUP) la  dott.ssa Elena 
Malchiodi,  Titolare  della  P.O.  Centrale  di  Committenza  ed  Economato  istituita 
all’interno del Servizio Bilancio, Patrimonio ed Acquisti, ai sensi:

 dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento di cui sopra la dott.ssa Elena 
Malchiodi;

 delle Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs.  18 aprile  2016, n. 50, recanti 
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  
l’affidamento di appalti e concessioni”,  approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 dal medesimo 
Consiglio con Deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017;

o con atto DD n. 1265 del 5/12/2018 della sottoscritta:

 di procedere all'affidamento dei servizi di televigilanza e videosorveglianza presso 
alcune sedi provinciali ed alcuni edifici scolastici di competenza della Provincia di 
Piacenza (sotto evidenziati) nell’anno 2019 (CIG ZD026217F2), mediante procedura 
elettronica  di  negoziazione  denominata  “trattativa  diretta”  da  svolgersi  sulla 
piattaforma del sito www.acquistinretepa.it di CONSIP, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti 
di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 
Euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici:

o servizio di televigilanza presso:

 Centro Scolastico “Volta” – sede di Borgonovo V.T.;

 Sede di Borgo Faxhall ;

 Sede di C.so Garibaldi, n. 50 ;

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 2/6

http://www.acquistinretepa.it/


 Istituto Casali via Piatti (PC);

 Centro Scolastico “Mattei” di Fiorenzuola d’Arda (n. 2 servizi);

 Magazzino manutenzione strade loc. Galleana (PC);

o servizio di videosorveglianza presso:

 i l Centro Scolastico “Mattei” di Fiorenzuola d’Arda;

 Magazzino manutenzione strade loc. Galleana (PC);

o servizio di televigilanza con combinatore telefonico presso:

 Magazzino manutenzione strade loc. Galleana (PC) ;

 di determinare l'importo a base d’asta del presente affidamento in Euro 9.900,00 
(IVA 22% esclusa), ossia pari ad Euro 12.078,00 (IVA 22% inclusa), così suddiviso:

o canone mensile servizio di televigilanza comprensivo di un intervento 
mensile:  85,00 + IVA 22%% x 12 mesi x 7 servizi =  7.140,00 +€ €  
IVA 22%;

o canone mensile servizio di televigilanza con combinatore telefonico: € 
60,00 + IVA 22% x 12 mesi x 1 servizio =  720,00 + IVA 22%;€

o canone mensile servizio di videosorveglianza con un intervento mensile: 
 85,00 x 12 mesi x 2 servizi =  2.040,00 + IVA 22%;€ €

 di rivolgere la trattativa diretta all’operatore economico  “IVRI Istituti  di  Vigilanza 
Riuniti d’Italia” con sede in via Sapri, n. 26 - Milano – P.I. 03169660150”, iscritta al 
Bando “Prestazione di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” - Categoria “Servizi di 
Vigilanza  e  Accoglienza”,  in  quanto  la  stessa  possiede  i  requisiti  di  idoneità 
professionale  e  le  comprovate  capacità  tecnico-organizzative  necessarie  allo 
svolgimento del servizio;

 di  approvare  i  sotto  indicati  documenti  che  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:

o il  “Capitolato Speciale d’Appalto” allegato al  presente provvedimento sotto  la 
voce "Allegato 1”; 

o il documento Domanda di Partecipazione-Dichiarazioni Aggiuntive (Allegato 2);

o il documento “Clausole Vessatorie”, allegato al presente provvedimento sotto la 
voce "Allegato 3”;

o il DGUE allegato al presente provvedimento sotto la voce "Allegato 4”;

o il  Modulo  "Dettaglio  Offerta  Economica”,  allegato  al  presente  provvedimento 
sotto la voce "Allegato 5”;

Dato atto:

 che in data 6/12/2018 la sottoscritta ha proceduto a caricare sul Sistema del ME.PA. di Consip la 
Trattativa Diretta n. 737082 rivolta all’operatore economico “IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia” con 
sede in via Sapri, n. 26 - Milano – P.I. 03169660150”, chiedendo alla stessa un’offerta per i servizi di cui 
trattasi;

 che nella  predetta trattativa diretta è stato fissato quale termine ultimo per l’invio  dell’offerta il  
giorno 13/12/2018 ore 18:00;

 che entro il suddetto termine la società “IVRI Istituti di Vigilanza Riuniti d’Italia” ha inviato la propria 
offerta,  consistente  nello  sconto  del  6,06% sui  canoni  mensili  fissati  a  base  di  gara,  che  pertanto 
risultano così determinati:

o canone mensile servizio di televigilanza comprensivo di un intervento mensile:  80,00 + IVA 22%%€  
x 12 mesi x 7 servizi =  6.720,00 + IVA 22%;€

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 3/6



o canone mensile servizio di televigilanza con combinatore telefonico:  55,00 + IVA 22% x 12 mesi x€  
1 servizio =  660,00 + IVA 22%;€

o canone mensile servizio di videosorveglianza con un intervento mensile:  80,00 x 12 mesi x 2€  
servizi =  1.920,00 + IVA 22%;€

per un importo annuo complessivo pari ad  9.300,00 oltre IVA 22%;€

Ritenuto:

 di considerare congrua l’offerta presentata dalla società IVRI; 

 di affidare conseguentemente l’esecuzione dei servizi di cui trattasi al suddetto operatore economico;

Atteso:

 che il  contratto  si  perfezionerà  mediante  documento di  stipula,  prodotto  automaticamente  dalla 
piattaforma del ME.PA., contenente i dati della trattativa diretta predisposta da questo Ente e i  dati 
dell’offerta presentata in via definitiva dall’operatore economico, documento che dovrà essere firmato 
digitalmente e caricato a sistema sul portale di CONSIP;

Ritenuto altresì : 

 di procedere alla stipula del contratto sotto riserva di legge e di dare esecuzione anticipata al servizio  
in argomento dall’1/1/2019, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, con esito 
regolare, del possesso dei prescritti requisiti (art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di dare atto che la verifica circa la regolarità contributiva operata nei confronti della società IVRI  ha 
dato esito regolare;

Precisato:

 che si  provvederà,  come di seguito  indicato,  alla  pubblicazione delle  informazioni  concernenti  il  
presente affidamento sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi della normativa vigente ed in particolare:

o ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

o ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

 che la spesa complessiva per l’esecuzione del servizio ammonta a complessivi  Euro  11.346,00 
(IVA 22% inclusa), determinando, quindi,  un’economia  pari  ad   732,00€  rispetto alla spesa 
impegnata con precedente atto a contrarre n. 1265/2018;

 che gli impegni assunti con il richiamato atto devono essere così modificati:

 impegno  n.  127/2019 assunto  al  capitolo  465 del  PEG 2018 V  livello  del  Piano 
economico U.1.03.02.13.001 da ridurre ad   5.490,00€ ;

 impegno  n.  128/2019  assunto al  capitolo  2315 del PEG 2018 V livello  del  Piano 
economico U.1.03.02.13.001 da ridurre ad  5.856,00€ ;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente;

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici);

 D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267  recante  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali, 
modificato ed integrato;

 il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

 il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 4/6



 il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa:

1) di  procedere  all'affidamento  della  trattativa  diretta  n.  737082  del  6/12/2018,  relativa  ai  servizi 
televigilanza  e  videosorveglianza  presso  alcune  sedi  provinciali  ed  alcuni  edifici  scolastici  di 
competenza della Provincia di Piacenza (sotto evidenziati) nell’anno 2019  (CIG ZD026217F2) alla 
società  “IVRI  Istituti  di  Vigilanza  Riuniti  d’Italia”  con  sede  in  via  Sapri,  n.  26  -  Milano  –  P.I.  
03169660150”, che ha offerto uno sconto del  6,06% sui canoni mensili fissati a base di gara, che 
risultano così determinati:

o servizio di televigilanza presso:

 Centro  Scolastico  “Volta”  –  sede  di  Borgonovo  V.T.,  canone 
mensile  80,00 oltre IVA;€

 Sede di Borgo Faxhall, canone mensile  80,00 oltre IVA;€

 Sede di C.so Garibaldi, n. 50, canone mensile  80,00 oltre IVA ;€

 Istituto Casali via Piatti (PC), canone mensile  80,00 oltre IVA;€

 Centro  Scolastico  “Mattei”  di  Fiorenzuola  d’Arda  (n.  2  servizi), 
canone mensile  80,00 oltre IVA;€

 Magazzino  manutenzione  strade  loc.  Galleana  (PC),  canone 
mensile  80,00 oltre IVA;€

o servizio di videosorveglianza presso:

 i l  Centro  Scolastico  “Mattei”  di  Fiorenzuola  d’Arda,  canone 
mensile  80,00 oltre IVA;€

 Magazzino  manutenzione  strade  loc.  Galleana  (PC),  canone 
mensile  80,00 oltre IVA;€

o servizio di televigilanza con combinatore telefonico presso:

 Magazzino  manutenzione  strade  loc.  Galleana  (PC),  canone 
mensile  55,00 oltre IVA€ ;

per un importo complessivo annuo di aggiudicazione  par i  ad   9.300,00  oltre€  
IVA 22%, pari ad  11.346,00 (IVA inclusa€ );

2) di procedere alla stipula del contratto sotto riserva di legge e di dare esecuzione anticipata ai servizi  
in argomento dall’1/1/2019, precisando che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica, con 
esito regolare, del possesso dei prescritti requisiti (art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016);

3) di dare atto che il suddetto contratto:

o verrà sottoscritto mediante documento di stipula sul ME.PA. di Consip;

o sarà  regolato  dalle  condizioni  normative  previste  dalla  convenzione  Intercent-ER  “SERVIZI 
INTEGRATI DI VIGILANZA ARMATA, PORTIERATO E ALTRI SERVIZI” (esaurita), e secondo le 
modalità  descritte  nel  Capitolato  Tecnico  relativo  alla  predetta  convenzione  medesima, 
semprechè non in contrasto con le norme speciali  previste nel capitolato speciale relativo al 
presente affidamento;

4) di provvedere come segue, alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento 
sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi  

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 5/6



della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

5) di prendere atto dell’economia di spesa, pari ad  732,00,€  realizzatasi con l’offerta dell’affidatario 
rispetto all’importo complessivo fissato a base di gara; 

6) di modificare conseguentemente gli impegni di spesa assunti con il precedente atto DD a contrarre  
n. 1265/2018, come segue:

N. 
CAP

N.IMPE­
GNO

IMPOR­
TO TOTA­

LE

ESIGIBILI­
TA’ 2019

ESIGI­
BILITA' 
2020

ESIGIBILI­
TA’ 2021 o 
successiva

PIANO FI­
NANZIA­
RIO 5° LI­

VELLO

CO­
FOG

COMP/FP
V

VINCO­
LO

465

CIG  
ZD02
6217-
F2

127/2019 5.490,00 5.490,00 ­­ ­­ U.1.03.02.1
3.001

01.3 COMPE­
TENZA

­­

2315 
CIG  
ZD02
6217-
F2

128/2019 5.856,00 5.856,00 ­­ ­­ U.1.03.02.1
3.001

01.3 COMPE­
TENZA

­­

7) di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate alla scrivente P.O.. 

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1314 del 17/12/2018 pag. 6/6



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1314 del 17/12/2018

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1577/2018

Oggetto:  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MARKET PLACE DI 
CONSIP (ME.PA.), DEL SERVIZIO DI TELEVIGILANZA E VIDEOSORVEGLIANZA PER LA 
PROVINCIA DI PIACENZA (CIG ZD026217F2) MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 737082 
ESPERITA SUL MARKET PLACE DI CONSIP (ME.PA.). 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 17/12/2018 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1314 del 17/12/2018

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MARKET PLACE DI 
CONSIP (ME.PA.), DEL SERVIZIO DI TELEVIGILANZA E VIDEOSORVEGLIANZA PER LA PROVINCIA 
DI PIACENZA (CIG ZD026217F2) MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA N. 737082 ESPERITA SUL 
MARKET PLACE DI CONSIP (ME.PA.). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/12/2018
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


